Así S. Juan de la Cruz describe la contemplación como un "no obrar", mientras que S. Tomás la define como "la más elevada actividad"... Este se coloca en el punto de vista ontológico, y el otro en el de la misma experiencia mística, en la que la cesación de toda actividad de modalidad humana aparece al alma como una no actividad.

[3] I, q. 65, a. 5, y II II, q. 26, a. 3.

[4] S. Tom. I II, q. 85, a. 3; q. 109, a. 2 y 3; III, q. 69, a. 3.

[5] I II, q. 77, a. 4 y 5.

[6] I II, q. 84.

[7] Cf. Santo Tomás, I, q. 2, prólogo; I, a. 10, ad 3.

[8] I, q. 13, a. 11.

[9] I, q. 1, a. 9, ad 3.

[10] "Omnes creaturae sunt unum purum nihil; non dico quod sint quid modicum, vel aliquid, sed quod sint unum purum nihil" (Denz., 526).

[11] Aun a veces, para decir que la Divinidad está sobre el ser, el uno, la verdad y el bien, los místicos han escrito: Dios es noser, o el sobrer. Imitan en esto el modo de hablar de Dionisio,

[12] Cf. S. Tomás, I II, q. 102, a. 2, ad 2.

[13] Libro de las visiones e instrucciones de la B. Ángela de Fo-ligno, c. XXVI.

[14] Cayetano in I, q. 39, a. 1, n. 7: "Res divina prior est ente et omnibus differentiis ejus: est enim super ens et super unum".

[15] Cf. S. Tomás, I, q. 82, a. 3: "Actio intellectus consistit in hoc, quod ratio rei intellectae est in intelligente; actus fieri voluntatis per. fitur in eo quod voluntas inclinatur ad ipsam rem, prout in se est. Et ideo Philosophus dicit in I. VI, Met., quod bonum et malum, quae sunt objecta voluntatis, sunt in rebus; verum et falsum, quae sunt objecta intellectus, sunt in mente".

[16] Ibidem.

[17] II II, q. 19, a. 6: "Utrum timor servilis cum caritate remanet".

[18] Peribermeneias, I. I, c. I.

[19] En lenguaje escolástico se diría así: "Terminologia spiritualium sic est simpliciter altior, quam terminologia scolastica, sed secundum quid est minus perfecta; sicut cognitio dignioris objecti est simpliciter altior, quamvis sit quandoque secundum quid minus perfecta quoad modum cognoscendi (ita fides per respectum ad metaphysicam); revera cognitio specificatur ab objecto et non a modo cognoscendi; sic dignitas ejus simpliciter provenit ex dignitate objecti". Cf. S. Thomam, II II, q. 4, a. 8: "Fides infusa, quamvis obscura, est simpliciter certior omni naturali cognitione etiam evidentissima". El objeto formal de la contemplación infusa es superior al de la especulación teológica; diferenciándose no sólo por el modo de conocimiento, sino por el objeto formal especificador: la presencia divina experimentada,